ve Buhara, tanınmış İslam âlimlerinin ve mezhep ricâlinin bir arada

bulunduğu merkez konumundaydı.

Hicri IV. yüzyılda, Irak’ta Eş‘arîliğin ortaya çıkışından kısa bir sü-

*
İran’da Mâturîdilikle ilgili bazı çalışmalar için bkz. 1. Seyyid Lutfullah Celâlî, “Peju-

heşî der Bâb Mâturîdiyye”, Mecelle-i Ma’rifet, Sayı: 78, Hordad (1383/2004) s. 96-110; 2.

Seyyid Lütfullah Celâlî, “Taftazânî; Eş‘arî ya Mâturîdî?”, Sayı: 10-11, Tâbestan-Payız,
(1383/2004), s. 73-86; 3. Mansûr Mîrzâniyâ, “Âsâr-i ve Efkâr-i Ebû Mansûr Mâturîdî”,

Mecelle-i Keyhan Endîşe, Sayı:40, Behmen-İsfend, (1370/1991), s. 70-82; 4. Ali Rabbânî

Golpaygânî, “Mâturîdiyye”, Mecelle-i Kelâm ve Endişehâ-yi Kelâmî, Sayı: 53, Ferverdin-

Ordibehişt, (1373/1994), s.104-120; 5. Hayatullah Natîkî, “Berresi-i Tatbîki-î Mebhesi

Sıfat-ı İlahi ez Menzer-i Allâme Tabatabâî ve Ebû Mansûr Mâturîdî”, Mecelle-i Tulu’,
Sayı: 16, Zemistan, (1384/2005), s. 84-104; 6. Menzer Kanberî, “Ârâ-i ve Endişehâ-yi

Kelâmî Ebû Mansûr Mâturîdî”, Mecelle-i Kelâmî İslamî, Sayı: 65, (1387/2008), s.123-135;
7. Sâdık Hüseyin-Muhammed Ali Rızâyî İsfahânî, “Reveşşenâsi-i Tefsirî Ebû Mansûr

Mâturîdî”, Mecelle-i Tulu’-i Nour, Sayı: 37, (1390/2011), s. 25-56; 8. Mahmud Kîvamza-

deh, “Berresi-i ve Tebyîn Reveşşenâsi-i Mektebi Kelâmi-i Mâturîdî”, Mecelle-i Ayine-i

Ma’rifet, Sayı: 31, (1391/2012), s.119-138; 9. Izzuddin, Rızanejad, “Mâturîdî; Rakîb-i

Gomnâm-i Mu‘tezile ve Eş‘arî”, Mecelle-i Kelâmî İslamî, Sayı: 47, Payız (1382/2003),
s.105-115. (Çev.)

Ebû Hanîfe, Ehl-i Bidat fırkalara karşı koyarak, fıkıhta ve kelâmda

özel bir ekol oluşturdu. Mâturîdî ise Ebû Hanîfe’nin kurduğu sistemi

takip etti ve kendi zamanının felsefi düşüncesi karşısında onun görüş-

lerini delillerle savundu ve açıkladı.4

1 İbn Ebi’l-Vefâ, el-Cevahirü’l-Mudîe fî Tabakâti’l-Hanefiyye, byy., 1413/1993, C. III, s.

360.
2 Sâbirî, Hüseyin, Târih-i Fırak-i İslâmî, Tahran, 1383/2004, C. I, s. 293-295.
3 Pakteçî, Ahmed, “Ebû Hanîfe” maddesi, Dairetü’l-Maârifi Bozorg-i İslâmî, Tahran,

1380/2001, C. V, s. 390.
4 Şerîf, Mir Muhammed Bâkır, Târih-i Felsefe der İslâm, Tahran Merkez-i Neşr-i Daniş-

ve İmâmü’l-Hüdâ olarak meşhur olan Ebû’l-Leys Nasr b. Muhammed

es-Semerkandî (373/983)’dir. Tefsîru’l-Kur’ân, en-Nevâzil, Hazânetü’l-

Fıkıh, Tenbîhü’l-Ğâfilîn ve Bustânu’l-Ârifîn eserleri es-Semerkandî’ye

nispet edilmektedir.10

Mâturîdîliğin ortaya çıkışı ve yayılışından sonra Horasan Ha-

nefîlerinin çoğu ona bağlanarak Hanefîlik merkezli kelâmî ekollerden

birini oluşturdular.

görüşlerini diğer Hanefîler arasında yaydı ve bu da Hanefîler arasında-

ki Mu‘tezili fikirlere karşı mücadelede etkili oldu.11

Mâturîdîliğin ortaya çıkışı ve yayılmasında Mâturîdî ve öğrencile-

rinin çalışmalarıyla birlikte, Sâmânî yönetiminin de etkisi bulunmak-

tadır. Sâmânîler 261/875-395/1005 yılları arasında Mâverânünnehir ve

Horasan’da yönetimdeydiler. Kaynakların verdiği bilgilere göre onlar

Hanefî mezhebindeydiler.12 Fakat Gazneliler ve Selçuklular gibi muta-

assıp olmasalar da kendi ülkelerinin sınırları haricinde İslam’ın tebliği,

ülkelerinde ise resmi mezheplerini (Sünnî) yaymaktan da geri durmadı-

lar. Nitekim Emîr İsmail Sâmânî zamanında muhtelif mezhep ve

fırkaların çokça yayılması, Buhara ulemalarının rahatsızlığına ve Emîr

İsmail’e gitmelerine sebep oldu. Bu nedenle Sâmânî emîri, Ebû’l-

Kâsım Hakîm es-Semerkandî’den Ehl-i Sünnet ve’l-Cemaat mezhebi

hakkında bir eser yazmasını istedi. O, es-Sevâdü’l-A’zam adlı eserini

342/953 yılında Arapça olarak kaleme aldı. Eser, diğer Buhara âlimleri

tarafından onaylandı, Sâmânîler’in resmi akîdesi ve o dönemin ulema-

ları tarafından da kabul gördü.13

İbn Ebi’l-Vefâ, Ebû’l-Kâsım Hakîm es-Semerkandî’nin Semer-

kant kadısı ve Mâturîdîlik hakkında telifleri bulunan öğrencilerinden

10 İbn Ebi’l-Vefâ, a.g.e., C. III, s. 544-545.
11 Madelung, a.g.e., s. 44.
12 el-Makdisî, Ahsanü’t-Tekâsim fî Ma’rifeti’l-Ekâlîm, çev. Alînakî Monzevî, Tahran,

Şirket-i Muellifan ve Müterciman-i İran, 1361/1982, C. II, s. 496.
13 es-Semerkandî, Ebû’l-Kâsım Hakîm, Sevadü’l-A’zam, s. 18.

Hicri V. ve VI. yüzyılda çok sayıdaki kaynak, hicri V. yüzyılın

14 İbn Ebi’l-Vefâ, a.g.e., C. I, s. 372.
15 es-Semerkandî, a.g.e., s. 22.
16 es-Semerkandî, a.g.e., s. 19.
17 Nerşâhî, Ebû Bekîr Muhammed b. Ca’fer, Târih-i Buhara, çev. Ebû Nasr Ahmed b.

Muhammed b. Nasru’l-Kubâvî, byy, 1351/1972, s. 118.
18 el-Makdisî, a.g.e. C. II, s. 474; Belhî, Safiyuddîn, Fedâil-i Belh, çev. Abdullah Mu-

hammed b. Hüseyn Hüseynî Belhî, byy, 1350/1971, s. 28-29.
19 Belhî, a.g.e., s. 28-29.
20 Dairetrü’l-Mâarifi Bozorg-i İslâm, C. V, s.401.
21 Kazvînî Râzî, Abdilcelîl, Nakd, Ba’du Mesâlibi’n-Nevâsıb fî Nakdi “Ba’du Fedaihi’r-

Revâfız”, tsh. Celâleddîn Muhaddis, Tahran, Encümen-i Âsâr-i Millî, 1358/1979, s. 105.

22 Ebû’l-Meâlî, Muhammed b. el-Hüseynî el-Alevî, Beyanü’l-Edyân, tsh. Hâşim Rıza,

byy, trz., s. 31.
23 Kazvînî Râzî, a.g.e., s.105.
24 Kazvînî Râzî, a.g.e., s. 105.
25 Râzî, Seyyid Murtaza b. Dâî Hasanî, Tabsıratu’1-Avâm fî Ma’rifeti Makalati’1-En’âm,

tsh. Abbâs İkbâl, Tahran, Matbaâ-i Meclisî, 1313/1934, s. 91.